	Fusha: Fusha TIK dhe Teknologjisë
	Lënda: Aftësim teknologjik
	Shkalla: III
	Klasa: 6-të

	Tema 2.4: Manuale përdorimi

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës sipas temës:
· Shpjegon kuptimin e konceptit manual, etiketë;
· Liston lloje të ndryshme të manualeve të përdorimit dhe shërbimit personal, familjar dhe argëtues;
· Evidenton manuale dhe etiketa të pajisjeve sipas veçoritë e pajisjeve elektroshtëpiake;
· Krahason lloje të ndryshme manualesh sipas pajisjeve elektroshtëpiake;
· Analizon disa nga informacionet që përmbajnë këto manual për përdorimin e pajisjeve.
	Fjalët kyçe:
manual, etiketë, fletëpalosje, katalog

	Burimet/ mjetet/ materialet:
Libri Aftësim teknologjik 6-të, fletore pune, libra manulesh të ndryshme, internet, foto etiketash, katalogë etj.
	Lidhjet me fushat kurrikulare / Lidhjet me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Fusha e TIK dhe Teknologjisë.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/ FAZAT

	FAZAT E STRUKTURËS

STRATEGJITË

MËSIMORE

VEPRIMTARITË E

NXËNËSIT

ORGANIZIMI I

NXËNËSIT

KOHA

PARASHIKIMI

(nxitja për të nxënë) 

-  Parashikimi nga

   termat
- Brainstorming (stuhi

   mendimesh)

Paraqitja e ideve të parashikuara

Diskutim

Punë me të gjithë klasën

10 min

NDËRTIMI I NJOHURIVE

(përpunimi i përmbajtjes)

-    VLD

 -   Diskutim

Ndërtim i shprehive studimore

Shkëmbim informacioni

Punë në grupe

Punë me gjithë klasën

25 min

 PËRFORCIMI

(konsolidimi i të nxënit)

-    Mendo - krijo dyshe-diskuto

-    Ndërtimi i pyetjeve (loja e pyetesorit) 

-    Diskutim

Te nxënët bashkëpunues

Përmbledhje e strukturuar

Punë individuale 

Punë në dyshe

Punë me gjithe klasën.

10 min



	Struktura e mësimit:  P N P

	P - PARASHIKIMI:

Përgatitja për të nxënët
	N - NDËRTIMI I NJOHURIVE:

Përpunimi i përmbajtjes
	P - PËRFORCIMI:

Konsolidimi i të nxënit

	PARASHIKIMI / Përgatitja për të nxënët: 10 minuta

	· Prezantohet tema, rezultatet e të nxënit dhe veprimtaritë duke vlerësuar se sa e rëndësishme është të përzgjidhen ushqime dhe të ndërtohen menu të shëndetshme.

· Brainstorming (Stuhi mendimesh).

· Mësuesi krijon në dërrasën e zezë një diagramë me fjalët kyçe dhe ju kërkon nxënësve të diskutojnë rreth kuptimit të fjalëve dhe lidhjes midis tyre. Evidentohet lidhja midis manualit dhe etiketës, roli i tyre në përdorimin e pajisjeve të ndryshme elektroshtëpiake.
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Pajisje

Manual Etiketë Katalog




	NDËRTIMI I NJOHURIVE / Përpunimi i përmbajtjes: 25 minuta

	· [image: image2.emf]perature sensor:

1 Temperature sensor

2 Electric plug

3 Electric cable

4 Temperature regulator
lamo.

Preparing the uni

rt-up:

Note:

Before using the unit for the first time,
carefully clean the unit and cover.

Do not use any aggressive detergents,
brushes with metal or nylon bristles or
sharp objects such as knives or spatulas
for cleaning the unit. Avold damaging the
non-stick coating. Always dry the unit
thoroughly after cleaning it

1. Connecting the unit:

1. Connect the temperature regulator 1o the base of the basic unit.

Make sure that the plug is connected properly.

2 Setthe temperature selector swilch 10 heat level 0"

3. Connect the plug 1o a 230 '/ 50 Hz fuse socket.

Preparing foods:
1. Brush the pan with a litle cooking oil.

2. Set the temperature reguialor (o the required heat leve.
g

ATTENTION:
Do not use a multiple outlet strip or extension cable.

e

VES

D # ‘

use (ON).









	
  

Mësuesi Paraprakisht duhet t’i ketë kërkuar ti sjellin manuale të pajisjeve të ndryshme elektroshtëpiake.  Kjo etapë fillon me ekspozimin dhe njohjen e manualeve për secilën pajisje. Shpjegimin përse duhen të lexohen përpara se të përdorim këto pajisje. Rëndësinë e njohjes së rregullave të përdorimit dhe pastrimit të tyre.

· I instrukton nxënësit për lexim të shpejtë të materialit në tekst. Mësuesi pyet nxënësit për kuptimin e fjalës “manual”, “katolog” dhe “etiketë” dhe shkruan në dërrasë përgjigjet e nxënësve. Jepet kuptimi i tyre  dhe diskutohen dhe vlerësohen faktorët që duhen mbajtur parasysh për një ngjedhje të përshtashme të llojit të pajisjes. Mësuesi thekson rëndësinë e njohjes së parametrave të tyre. 

· Nxënësit kanë mundësi të njihen jo vetëm me manualet dhe etiketat por dhe të kërkojnë ku duhet  nëpërmjet simboleve kujdesin që duhet treguar gjatë funksionimit të pajisjeve të ndryshme. Edukohen të kenë aftësi për të kërkuar informacion mbi përdorimin, rregullat, kujdesin që duhet treguar me to.

· Në këtë etapë mësusja drejton aktivitetin e leximit dhe interpretimit të manualeve që nxënësit kanë sjellë në orën e mësimit duke sqaruar skemat, simbolet (si në manualin në figurë) ose duke lexuar direkt manualin kur ai është shqip.

· Psh. Në manualin e larëses së rrobave të gjejnë udhëzimet si duhet të vendosin rregullatorin e temperatures, zgjedhjen e programit të larjes, mbushjes me ilaçin e rrobave për paralarje, larje. Si duhet ndarë rrobat para larjes dhe kujdesit që duhet treguar për të hequr nga rrobat sendet e forta që dëmtojnë pajisjen.

· Kur hekurosim, gatuajmë, thajmë flokët ose fshijmë me fshesë me korent çfarë kujdesi duhet të tregojmë.

· Nxënësit dhe mësuesi vlerësojnë zgjedhjet e duhura për blerjen e një pajisjeje. Nxënësit nxiten të eksplorojnë dhe përzgjedhin pajisjen që kursen më shumë energji që është ekologjike dhe ka parametra optimalë sipas buxhetin që disponojmë.

	PËRFORCIMI I NJOHURIVE / Konsolidimi i të nxënit 10 minuta

	· Për të siguruar që nxënësit ti përvetsojnë këtë kompetencë nëpërmjet vëzhgimit, diskutimit me njëri-tjetrin dhe mësuesen duhet të ndahen në grupe. Secili grup të vëzhgojë manualet dhe të analizojë informacionin e duhur që ata mendojnë se i ndihmon në përdorimin e këtyre pajisjeve dhe të bëjnë pyetjes si:

· Çfarë mësova këtë orë? Ku duhet të kërkojnë informacione për të ditur si përdoren pajisjet elektroshtëpiake. Nxënësit në manualet ose etiketat që kanë në përdorim demostrojnë simbole ose lexojnë (kur janë shqip) udhëzimet përkatëse. Tregojnë mënyrat e funskionimit sipas skemave që kanë manualet.

· Mësuesi nxit nxënësit nëpërmjet pyetjeve të diskutojnë, argumentojnë e të japin përgjigje për çështjet e trajtuara.

	Vlerësimi: Me gojë (pyetje diagnostikuese, formuese), detyra. Nxënësit/et do të vëzhgohen për pjesëmarrjen në përgjigje të pyetjeve, diskutimeve, me njëri – tjetrin dhe mësuesin/en. Njohja e nxënësve me vlerësimin (vetëvlerësim / vlerësim me pikë nga shokët / vlerësim nga mësuesi).

	Detyra dhe punë e pavarur: Fletore pune. Nxënësit nxiten të punojnë në fletore pune, në mënyrë të pavarur edhe me manuale të tjera të pajisjeve ngrohëse-ftohëse dhe të shërbimit familjar. 

	KONKLUZIONET E ORËS SË MËSIMIT: 

A u realizuan Rezultatet e të nxënit?.......................? 

Sa dhe si u kuptua informacioni i ri?...........................? 

Çfarë nuk shkoi mirë?.................................................?

Shënime:............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................


